
CONS. DIMISSIONARIO

CONSIGLIERE

Presente

MARCANTONIO VIGANI Presente CONSIGLIERE

SINDACO

SIMONE RIBOLDI

DEMETRIO DELLA TORRE Assente CONS. DIMISSIONARIO

Assente CONS. DIMISSIONARIO

ALESSIO LUCA VERGATI Presente CONSIGLIERE

COMUNE DI CREMOSANO
PROVINCIA DI CREMONA

COPIA
Codice ente 10740 4

DELIBERAZIONE N. 9
del 08-06-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

OGGETTO: Esame ed approvazione Bilancio Unico di Previsione esercizi 2020/2022 e
documenti correlati.

             L’anno  duemilaventi addì  otto del mese di giugno alle ore 18:30 nella sala delle
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano:

RAFFAELE PERRINO

GIUSEPPE MARTELLOSIO Presente CONSIGLIERE

CRISTINA STAMERA Assente

MATTEO CAPPELLI Presente CONSIGLIERE

CONS. DIMISSIONARIO

MARCO FORNAROLI

MARA MANZONI Presente CONSIGLIERE

Presente

Totale presenti    7
Totale assenti      0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Avv. ALESIO  MASSIMILIANO il
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  RAFFAELE PERRINO nella sua
qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.

MARCK SPOLDI Assente



DELIBERA N. 9 DEL 08-06-2020

Oggetto: Esame ed approvazione Bilancio Unico di Previsione esercizi 2020/2022
e documenti correlati.

E’ relatore i Sindaco, il quale illustra il punto all’ordine del giorno, ai Consiglieri Comunali.

Al termine della relazione,
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stabilisce che gli Enti Locali deliberano
entro il 31 dicembre il Bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l’anno
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio
finanziario e pubblicità e tenendo conto che la situazione economica non può presentare
disavanzo;
che l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dispone che il Bilancio di Previsione sia
elaborato sulla base di un Documento unico di programmazione, di durata almeno triennale;
che l’art. 174 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, dispone che lo schema di Bilancio Unico di
Previsione e il Documento unico di programmazione, sono predisposti dalla Giunta Comunale;

PRESO ATTO CHE:
- con proprio decreto del 13 dicembre 2019 il Ministero dell'Interno ha autorizzato il differimento al 31
marzo 2020 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali;
- con proprio decreto del 28 febbraio 2020 Il Ministero dell'Interno ha autorizzato l'ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal
31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;
- con decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020  convertito in legge 24.04.2020 n. 27 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 è̈ differito al 31 Luglio  2020, in considerazione della situazione straordinaria di
emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità  di
alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli
adempimenti e delle scadenze;

VISTA:
- la Deliberazione G.C. n. 80 del 18.07.2019, con la quale è stato predisposto l’aggiornamento del Piano
triennale delle Opere pubbliche 2020/2022;
- la Deliberazione G.C. n. 38 del 18.05.2020 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del DUPS
2020-2022;
- la Deliberazione G.C. n. 39 del 18.05.2020 con la quale si è approvato lo schema del Bilancio di
Previsione dell’Esercizio 2020-2022, la nota integrativa al Bilancio di previsione 2020 e gli indicatori di
bilancio 2020;

RILEVATO CHE:
- al Bilancio è allegato il Conto Consuntivo dell’Esercizio 2018, approvato con Delibera C.C. n. 13 del
09.05.2019 e che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 45 del
D.Lgs. 30.12.1992 n. 504 e successive modificazioni;
- la Giunta Comunale, con atto n. 29 del 18.05.2020, ha approvato e confermato le seguenti tariffe:

CANONE FOGNATURA
DIRITTI SU RILASCIO AUTORIZZAZIONE PASSO CARRABILE
PROVENTI CIMITERIALI
CANONE LUCE VOTIVA



DIRITTI SUAP
IMPOSTA PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI
T.O.S.A.P
SERVIZI CIMITERIALI
DIRITTI DI SEGRETERIA A VANTAGGIO DELL’ENTE

- la Giunta Comunale con atto n. 30 del 18.05.2020 ha approvato e aggiornato le tariffe relativi a
seguenti servizi: MENSA COMUNALE – PALESTRA COMUNALE;
- la Giunta Comunale, con atto n. 32 del 18.05.2020 ha determinato, ai fini dell’applicazione dell’IMU i
valori delle aree edificabili;
- il piano delle valorizzazioni immobiliari è negativo:
- la Giunta Comunale, con atto n. 33 del 18.05.2020 ha provveduto ad effettuare la ricognizione delle
eccedenze di personale ed attestare l’assenza di esuberi;
- la Giunta Comunale, con atto n. 34 del 18.05.2020, ha provveduto ad approvare la programmazione
triennale del fabbisogno di personale, ai sensi dell’art. 91, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
- la Giunta Comunale, con atto n. 35 del 18.05.2020, ha provveduto alla destinazione dei proventi
derivanti dall’applicazione delle sanzioni per violazioni al Codice della Strada;
- la Giunta Comunale, con atto n. 36 del 18.05.2020 ha determinato le indennità da corrispondere agli
amministratori comunali per l’anno 2020;

VISTA la Relazione con la quale da parte del Revisore dei Conti, viene espresso parere favorevole sugli
schemi del Bilancio unico 2020/2022, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. B)
del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 4/2 – Dlgs 118/11

VISTA la legge di bilancio 2020 – L. 27.12.2019 n. 160

VISTO l’art. 42 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Servizio
Contabilità e Bilancio (art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi da n 7 Consiglieri presenti e votanti, espressi
per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare il Bilancio unico di previsione 2020/2022, i documenti correlati, l’aggiornamento1.
del DUP Semplificato 2020/2022 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del
18.05.2020;

ENTRATE 2020 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) previsioni di
competenza

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto
capitale (1)

previsioni di
competenza

0,00 1.981.835,43 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di Amministrazione previsioni di
competenza

486.304,08 302.491,38

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsioni di
competenza

0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di
competenza

0,00 0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsioni di cassa 547.576,39 697.904,18



10000 Totale TITOLO
1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

99.183,66previsione di
competenza

893.560,00 889.560,00 928.560,00 928.560,00

previsione di cassa 981.346,79 988.743,66

20000 Totale TITOLO
2

Trasferimenti correnti 0,00previsione di
competenza

57.254,00 75.559,00 42.432,00 37.432,00

previsione di cassa 57.696,55 75.559,00

30000 Totale TITOLO
3

Entrate extratributarie 85.238,98previsione di
competenza

374.073,00 320.530,00 364.620,00 369.010,00

previsione di cassa 466.161,90 405.768,98

40000 Totale TITOLO
4

Entrate in conto capitale 1.690.885,00previsione di
competenza

1.862.935,00 101.050,00 31.000,00 31.000,00

previsione di cassa 1.915.945,60 1.791.935,00

50000 Totale TITOLO
5

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00previsione di
competenza

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

60000 Totale TITOLO
6

Accensione Prestiti 285.000,00previsione di
competenza

285.000,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 285.000,00 285.000,00

70000 Totale TITOLO
7

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00previsione di
competenza

650.000,00 650.000,00 650.000,00 0,00

previsione di cassa 650.000,00 650.000,00

90000 Totale TITOLO
9

Entrate per conto terzi e partite di giro 19.214,49previsione di
competenza

333.600,00 783.600,00 783.600,00 333.600,00

previsione di cassa 345.711,96 802.814,49

TOTALE TITOLI 2.179.522,13previsione di
competenza

4.456.422,00 2.820.299,00 2.800.212,00 1.699.602,00

previsione di
cassa

4.701.862,80 4.999.821,13

TOTALE GENERALE DELLE
ENTRATE

2.179.522,13previsione di
competenza

4.942.726,08 5.104.625,81 2.800.212,00 1.699.602,00

previsione di
cassa

5.249.439,19 5.697.725,31

USCITE 2020/2022
Titolo 1 Spese correnti 292.584,93previsione di

competenza
1.274.686,08 1.214.213,00 1.272.155,00 1.269.528,00

di cui già impegnato* 95.559,35 39.021,23 0,00

di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.559.865,29 1.487.502,93

Titolo 2 Spese in conto capitale 165.926,60previsione di
competenza

2.620.754,00 2.385.376,81 31.000,00 31.000,00

di cui già impegnato* 1.981.835,43 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale
vincolato

1.981.835,43 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.634.822,68 2.551.303,41

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00previsione di
competenza

0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00previsione di
competenza

63.686,00 71.436,00 63.457,00 65.474,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 63.686,00 71.436,00



Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

0,00previsione di
competenza

650.000,00 650.000,00 650.000,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 650.000,00 650.000,00

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 7.424,34previsione di
competenza

333.600,00 783.600,00 783.600,00 333.600,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 345.438,99 791.024,34

TOTALE DEI TITOLI 465.935,87previsione di
competenza

4.942.726,08 5.104.625,81 2.800.212,00 1.699.602,00

di cui già impegnato* 2.077.394,78 39.021,23 0,00

di cui fondo pluriennale
vincolato

1.981.835,43 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 5.253.812,96 5.551.266,68

TOTALE GENERALE DELLE
SPESE

465.935,87previsione di
competenza

4.942.726,08 5.104.625,81 2.800.212,00 1.699.602,00

di cui già impegnato* 2.077.394,78 39.021,23 0,00

di cui fondo pluriennale
vincolato

1.981.835,43 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 5.253.812,96 5.551.266,68

Di confermare le tariffe approvate con delibera di giunta n. 29 del 18.05.2020:2.

CANONE FOGNATURA
DIRITTI SU RILASCIO AUTORIZZAZIONE PASSO CARRABILE
PROVENTI CIMITERIALI
CANONE LUCE VOTIVA
DIRITTI SUAP
IMPOSTA PUBBLICITA’ E PUBBLICHE AFFISSIONI
T.O.S.A.P
SERVIZI CIMITERIALI
DIRITTI DI SEGRETERIA A VANTAGGIO DELL’ENTE

Di approvare l’aggiornamento delle tariffe per la fruizione dei servizi a domanda individuale3.
relativi a MENSA COMUNALE - PALESTRA COMUNALE, così come deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n. 30 del 18.05.2020, esecutivo ai sensi di legge;
Di dare atto che la Giunta Comunale, con delibera n. 32 del 18.05.2020 ha determinato, ai fini4.
dell’applicazione dell’IMU, i valori delle aree edificabili;
Di dare atto che il piano delle valorizzazioni immobiliari è negativo;5.
Di dare atto che la Giunta Comunale, con delibera n. 33 del 18.05.2020, ha provveduto ad6.
effettuare la ricognizione delle eccedenze di personale ed attestare l’assenza di esuberi;
Di dare atto che con delibera della Giunta Comunale n. 34 del 18.05.2020 si è provveduto ad7.
approvare la programmazione triennale del fabbisogno di personale, ai sensi dell’art. 91, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;
Di aver provveduto in merito alla destinazione dei proventi derivanti dall’applicazione delle8.
sanzioni per violazioni al Codice della Strada delibera di giunta n. 35 del 18.05.2020;
Di dare atto che la Giunta Comunale con delibera n. 36 del 18.05.2020 ha determinato le9.
indennità da corrispondere agli amministratori comunali per l’anno 2020;

Successivamente, vista l’urgenza di procedere,



Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi da n 7 Consiglieri presenti e votanti, espressi
per alzata di mano;

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del1.
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i..



COMUNE DI CREMOSANO
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 08-06-2020

OGGETTO: Esame ed approvazione Bilancio Unico di Previsione esercizi
2020/2022 e documenti correlati.

Vista la deliberazione in oggetto descritta e relativa istruttoria, si esprimono i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica Favorevole

Il responsabile del Servizio
F.to ( Giuseppina Bianchessi)

Cremosano, 03.06.2020



Il presente verbale viene così sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  RAFFAELE PERRINO F.to ALESIO  MASSIMILIANO

===========================================================
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Cremosano li,           ……………….

La suestesa deliberazione:

Ai sensi dell'art.124, comma 1°, D. Lgs. 18/08/2000, N.ro 267, viene oggi pubblicata
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 F.to ELVIRA NELLY DOTT.SSA BONOLDI

===========================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 D. Lgs. 18/08/2000, N.ro 267)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge:

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione in data                         

Cremosano li,
Il Segretario Comunale

F.to ELVIRA NELLY DOTT.SSA BONOLDI

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO
IL SEGRETARIO COMUNALE
       (Avv. Massimiliano Alesio)

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO
PRETORIO AL N.________ DAL  _________          AL           _________

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
(Paulli Dr.ssa Sabrina)


